
 
 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ 

10.10.2012 № 249 

Об утверждении Порядка принятия 
решений и определения размера 
платы (тарифов) за оказание услуг  
(выполнение работ), не относящихся 
к основным видам деятельности 
муниципальных учреждений  
городского округа Стрежевой  

 
На основании пункта 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», подпункта 6 пункта 1 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, в 
целях урегулирования отношений, связанных с предоставлением услуг (выполнением 
работ), не относящихся к основным видам деятельности муниципальных учреждений  
городского округа Стрежевой,  

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Порядок принятия решений и определения размера платы (тарифов) 

за оказание услуг (выполнение работ), не относящихся к основным видам деятельности 
муниципальных учреждений городского округа Стрежевой согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу Решение Думы городского округа Стрежевой от 
30.09.2009 №522 «Об утверждении положения о порядке установления тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений городского округа Стрежевой» 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель Думы городского округа                Мэр городского округа Стрежевой 
 
 
_____________________М.Н. Шевелева     _____________________В.М. Харахорин 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
к решению Думы 
городского округа  
Стрежевой 
от 10.10.2012 № 249 

ПОРЯДОК 
 

принятия  решений и определения размера платы (тарифов) за оказание услуг 
(выполнение работ), не относящихся к основным видам деятельности 

муниципальных учреждений городского округа Стрежевой 
 

I. Общие положения 
 
1. Порядок разработан в целях урегулирования отношений, связанных с оказанием  

услуг (выполнением работ), не относящихся к основным видам деятельности 
муниципальных учреждений городского округа Стрежевой, а также в целях 
регулирования  и  установления единого механизма формирования цен и тарифов на 
платные услуги и иную приносящую доход деятельность в случаях, когда такое 
регулирование предусмотрено федеральными законами. 

2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные казенные, 
муниципальные бюджетные учреждения городского округа Стрежевой (далее - 
Учреждения), осуществляющие виды деятельности, не являющиеся основными, а также 
осуществляющие иную приносящую доход деятельность (далее платные услуги (работы)) 
в соответствии с учредительными документами. Порядок не распространяется на 
муниципальные  автономные учреждения городского округа Стрежевой. 

3.  Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг 
(выполнения работ) в зависимости от возможностей своей материальной базы, численного 
состава и квалификации персонала, спроса и наличия разрешительных документов, в 
случаях, если требование о таких документах установлено федеральными законами. 

4. Учреждение самостоятельно формирует и по согласованию с органом, 
осуществляющим функции  и полномочия Учредителя, утверждает перечень платных 
услуг (работ). 

5.  Платные услуги (работы) оказываются Учреждением по ценам, полностью 
покрывающим издержки Учреждения на оказание  конкретной платной услуги. 

6. Учреждение утверждает размеры платы (тарифы) за  оказание платных услуг 
(выполнение работ) по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия 
Учредителя. 

7. Стоимость платных услуг (работ)  определяется на основе расчета экономически 
обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов. Цена формируется на основе 
себестоимости оказания платной услуги (выполнения работы), с учетом спроса на 
платную услугу (работу), требований к качеству платной услуги (работы), а также с 
учетом положений отраслевых и ведомственных нормативных правовых актов по 
определению расчетно-нормативных затрат на оказание платной услуги (выполнение 
работы) аналогично порядку, установленному органом, осуществляющим функции и 
полномочия Учредителя,  для определения  размера платы  за оказание  услуг 
(выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности Учреждения. 

8. Порядок взаимодействия органа, осуществляющего функции  и полномочия 
Учредителя и Учреждения при согласовании перечня услуг (работ) и размеры платы 
(тарифы) за  оказание платных услуг (выполнение работ) разрабатывается и утверждается 
органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя. 

 
 

 



Пояснительная записка 
к решению Думы городского округа Стрежевой от 10.10.2012 № 249 

 
В настоящее время в соответствии с решением Думы городского округа Стрежевой 

от 30.09.09 №522 «Об утверждении положения о порядке установления тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений городского округа Стрежевой», определены 
общие правовые, экономические и организационные основы регулирования тарифов на 
услуги муниципальных предприятий и учреждений без уточнения на какие виды 
деятельности таких учреждений  распространяется данное решение.  

В свою очередь в соответствии с частью 4 статьи 9.2 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой от 08.07.2011 №460 «Об утверждении порядка определения 
платы за выполнение работ (оказание услуг) для физических и юридических лиц, 
относящихся к основным видам деятельности муниципального бюджетного учреждения, 
функции и полномочия которого осуществляет Администрация городского округа 
Стрежевой», муниципальные казенные и бюджетные учреждения вправе сверх 
установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного муниципального задания оказывать услуги 
(выполнять  работы) для физических и юридических лиц, относящихся в соответствии с 
уставом учреждения к его основным видам деятельности, на платной основе. 

В целях урегулирования отношений, связанных с оказанием  услуг (выполнением 
работ), не относящихся к основным видам деятельности муниципальных учреждений 
городского округа Стрежевой, а также в целях регулирования  и  установления единого 
механизма формирования цен и тарифов на платные услуги и иную приносящую доход 
деятельность в случаях, когда такое регулирование предусмотрено федеральными 
законами целесообразно признать утратившим силу решение Думы от 30.09.09. №522 и 
принять Порядок «Об определении размера платы (тарифов) за оказание услуг 
(выполнение работ), не относящихся к основным видам деятельности муниципальных 
учреждений городского округа Стрежевой». 

В соответствии с данным порядком Учреждение утверждает размеры платы 
(тарифы) за оказание платных услуг, не относящихся к основным видам деятельности по 
согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя. 
Стоимость таких услуг определяется на основе расчета экономически обоснованных 
затрат материальных и трудовых ресурсов. 

В соответствии с частью 6 пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 
№174-ФЗ « Об автономных учреждениях» данный порядок не распространяется на 
муниципальные автономные учреждения городского округа Стрежевой. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=F48D56B084F1303E888C99C6F3A737A3B9B0E0E330BD6ED626A204F423470819757C091DFFLB00D�

	Приложение
	I. Общие положения


